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Vraag nr. 141
van 9 januari 1990
van de heer M. DESUTTER

Muskusratbestrijding — Gemeentelijke maatregelen

De afdeling muskusratbestrijding werd overgedragen
van het Ministerie van Landbouw naar de Vlaamse
Executieve.

De toename van de populatie muskusratten heeft alar-
merende vormen aangenomen. De aangifte van mus-
kusratten wordt door de Burgemeester medegedeeld
aan de betrokken dienst.

Meent de geachte Minister niet dat het meer aangewe-
zen zou zijn dat de gemeenten zelf instaan voor de
muskusrattenbestrijding en de betrokken dient toezicht
houdt en hulp onder vorm van raadgeving, adviezen
enzovoort houdt ?

Antwoord

Ik heb de eer de aandacht van het geachte lid te ves-
tigen op het feit dat het koninklijk besluit van 19 no-
vember 1987 betreffende de bestrijding van voor plan-
ten en voor plantaardige produkten schadelijke orga-
nismen, via zijn artikel 4 niet alleen voorziet dat de
aangifte van de aanwezigheid van schadelijke organis-
men bij de Burgemeester gebeurt en dat deze laatste
onverwijld de betrokken dienst in kennis stelt, maar
dat het krachtens zijn artikel 5 de gemeenten als ver-
antwoordelijken ook de opdracht geeft om de geciteer-
de organismen, in dit geval de muskusratten, op de
onbevaarbare waterlopen van de derde categorie en
op al hun andere terreinen te bestrijden.

Daarnaast wens ik er het geachte lid tevens aan te
herinneren dat de bestrijding van de muskusrat een
biologisch probleem is zodat het niet op gemeentelijk
vlak, maar op een grotere schaal dient georganiseerd
te worden.

Ik ben dan ook van oordeel dat deze organisatie dient
te vertrekken vanuit een codrdinatie op provinciaal
niveau, met name via de Provinciale Coérdinatiecom-
missic voor de Waterhuishouding en dat daarbij een
optimale harmonisering dient tot stand gebracht van
de inspanningen geleverd door het Ministerie van
Openbare Werken (thans ook Viaamse Gewest) op de
bevaarbare waterlopen en op de kanalen, door de
dienst Landbouwstructuren van de Algemene Techni-
sche Diensten op de onbevaarbare waterlopen van de
eerste categorie, door dezelfde dienst via de onlangs
overgehevelde muskusrattenvangers, door de provin-
cie, door de gemeenten en door de polders en de wa-
teringen. Dit belet echter geenszins dat de voornoemde
muskusrattenvangers advies kunnen verstrekken aan
het personeel dat door gemeenten, polders en waterin-
gen voor de bestrijding van de muskusratten ingezet
wordt.

Vraag nr. 150

van 12 januari 1990

van de heer A. DE BEUL
Muskusrattenplaag — Bestrijdingsmaatregelen

Op talrijke plaatsen in Vlaanderen worden dijken en

oevers ondermijnd door een alsmaar toenemend aanty
muskusratten. Ook de oeverplanten en onderwaterfl,.
ra lijden daarvan.

De bestaande bestrijding van deze plaag lijkt ondoel.
treffend te zijn georganiseerd.

Welke maatregelen neemt de geachte Minister om
daaraan verbeteringen aan te brengen ?

Antwoord

In antwoord op zijn vraag heb ik de eer het geachtc
lid mee te delen dat de bestrijding van de muskusratten
inderdaad enigszins verstoord werd ingevolge de over-
heveling van een aantal muskusrattenvangers van hei
Ministerie van Landbouw naar het Vlaamse Gewest.

Ondertussen heb ik evenwel reeds het nodige gedaan
om de organisatie van deze bestrijding terug op peil te
brengen. In een eerste stap hiertoe werden de muskus-
rattenvangers ondergebracht bij de dienst Landboqu,
structuren van de Algemene Technische Diensten. Dit™
bracht met zich mee dat de codrdinatie met de reeds
door deze dienst georganiseerde muskusratbestrijding |
op de onbevaarbare waterlopen van de eerste categoric
ten zeerste bevorderd werd.

Tevens heb ik de heren Provinciegouverneurs verzocht
om de bestrijding in hun respectieve provincies nog
verder te codrdineren via de Provinciale Coordinatic-
commissie voor de Waterhuishouding. Aldus kan ccn
optimale harmonisering tot stand gebracht worden van
de inspanningen geleverd door het Ministerie van
Openbare Werken (thans ook Vlaamse Gewest) op dc
bevaarbare waterlopen en op de kanalen, door de ¢
dienst Landbouwstructuren van de Algemene Techni- |
sche Diensten op de onbevaarbare waterlopen van d¢
eerste categorie, door dezelfde dienst via de onlangs |
overgehevelde muskusrattenvangers, door de provin-
cies, door de gemeenten en door de polders en dec |
wateringen. 11
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Vraag nr. 26
van 9 januari 1990
van de heer M. DIDDEN

Planning — Stand van zaken

In het kader van het beleid van de geachte Minister is
het opvallend dat er geregeld sprake is van allerhande
jaarplanningen en zelfs meerjaarplanningen. |

In dit verband had ik gaarne vernomen welke plannen
momenteel in uitvoering zijn en welke plannen in de¢
eerstvolgende jaren in uitvoering zullen komen. |

Voor welke plannen werd opdracht gegeven aan exter-
ne diensten om deze plannen op te stellen ?

Tevens zou het mij benicuwen te weten welke de docl-
stellingen zijn van deze plannen, alsmede welke mid-
delen er aan gespendeerd worden.



